ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2691/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
avaliação da viabilidade de substituir os micro-ônibus por ônibus de tamanho normal na
linha CirculaC7, Bairro Portal 2.

JUSTIFICATIVA:

Os micro-ônibus estão constantemente superlotados, especialmente nos horários de pico.
Essa  superlotação  aumenta  significativamente  o  risco  de  acidentes,  como  quedas,
esmagamentos e lesões, principalmente durante as paradas e arrancadas. A dificuldade de
circulação  também  compromete  a  segurança  em  caso  de  emergência.  Além  disso,  a
compactação do ambiente pode propiciar furtos e assédios.
Consequentemente, passageiros com deficiência, idosos, gestantes e pessoas com crianças
de  colo  enfrentam  grandes  dificuldades  no  embarque,  desembarque  e  permanência  no
interior  do  veículo.  Isso  torna  a  experiência  do  transporte  público  extremamente
desgasta.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE MAIO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD